

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

Haber-Yorum

Amerika, Ordunun Sudan'daki İşlerin Dizginlerini Kontrol Edebilmesi İçin Hızlı Destek Kuvvetlerinin Geri Çekilmesini mi İstiyor?!

Haber:

Geçici Egemenlik Konseyi Başkanı ve Ordu Komutanı Orgeneral el-Burhan şöyle dedi: "2019 yılında genel komutanlıktaki oturma eylemini dağıtan Hızlı Destek Kuvvetleri oldu." (El-Cezire Uydu Kanalı, 01/10/2023)

Yorum:

Bilindiği üzere Sudan'da dönen savaş, sözde çerçeve anlaşmasını ortadan kaldırmak ve Sudan'daki Avrupalı ajanları iktidardan uzaklaştırmak içindir; oysa şu an bu anlaşma hakkındaki konuşma, Özgürlük ve Değişim Kuvvetleri gibi siviller arasında bile hiç yapılmaz oldu; zira onların konuşmaları, savaşın durdurulması ve savaştan önce reddettikleri geçiş döneminin yönetimine katılım tabanının genişletilmesi hakkındadır. Böylece Amerika'nın adamlarının Sudan'daki durumu kontrol ettikleri netleşti, medyanın yanlış bilgilendirmesi yoluyla halkın büyük bir kesimi tarafından kabul edilebilir hale geldi ve "Tek Halk, Tek Ordu" sloganı siyasi gerçekliğin simgesi oldu. Bu yüzden savaşın, ya müzakere yoluyla ya da taraflardan birinin geri çekilip diğerine yer açmasıyla sona erdirilmesi gerekiyor. Olayların gidişatına bakılırsa Amerika'nın tercihinin, özellikle Özgürlük ve Değişim Kuvvetlerinin bazı liderlerinin ikiyüzlü bir şekilde Amerika ile aynı safta yer almasından sonra, Hızlı Destek Kuvvetlerinin geri çekilmesi yönünde olduğu gayet açıktır. Bunun böyle olduğunu birçok gerçeklikte görebiliyoruz; Bunlardan biri, Amerika ve Birleşmiş Milletler'in, özellikle Batı Darfur ve Hartum'da yaptıkları zulümleri olmak üzere Hızlı Destek Kuvvetlerinin ihlallerini kınaması, sonra Amerika'nın Hızlı Destek Kuvvetleri'nin ikinci komutanına, yani bu kuvvetlerin komutanı Hemedti'nin kardeşi Abdurrahim Dagalo'ya yaptırımlar uygulaması, ayrıca Burhan'ın Birleşmiş Milletler'de yaptığı konuşmada Hızlı Destek Kuvvetleri'nin terör örgütü olarak sınıflandırılmasını, dağıtılmasını ve onun kuruluş kanununun yürürlükten kaldırılmasının talep etmesi ve son olarak da onu 2019'da komutanlıkta gerçekleştiren oturma eylemini dağıtmakla suçladığı makalesi.

Şüphesiz geçici bir otorite uğruna sömürgeci kâfir Amerika'yı memnun etmek için kanların dökülmesi, ırzların çiğnenmesi, malların yağmalanması ve insanların evlerinden sürülmesi gerçekten üzücüdür. Ama Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafetin güneşi doğduğunda, Allah'ın izniyle bu ümmete karşı suç işleyen herkesten hesap soracaktır.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
İbrahim Osman (Ebu Halil) - Sudan**